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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pitää tärkeänä maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman 
täysimääräistä toimeenpanoa. Tärkeää on myös kehittää seurantajärjestelmää, jotta tehtyjen 
toimenpiteiden ilmastovaikutukset saadaan esiin. 

Huomiona toteamme, että strategialuonnoksessa on osia, jotka näkemyksemme mukaan 
yksityiskohtaisuudessaan eivät täysin luontevalla tavalla nivelly strategia-asiakirjan osiksi, sillä ne 
muistuttavat enemmän toimeenpanosuunnitelmaa.  
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Nostamme huomionamme, että lausuntopalvelun kysymyksessä käytetty otsikko 
”Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen” kuvaa tehtävien toimien 
tarvetta paremmin kuin luonnostekstissä oleva ”Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielut”.

Maataloudesta lähtöisin olevien kasvihuonekaasupäästöjen hillitsemisessä merkittäviä ovat 
turvepelloilla tehtävät, pohjaveden pinnan nostamiseen ja turpeen hajoamisen hidastamiseen 
tähtäävät toimet. Peltojen metsittämisellä ja uusien peltojen raivaamista hillitsevillä toimilla 
vaikutetaan myös metsäpinta-alaan ja metsien hiilinieluun. Lisäksi biokaasun tuotannon ja käytön 
sekä ravinteiden kierrätyksen edistäminen ovat tärkeitä toimia.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pitää erityisen tärkeänä, että heikkotuottoisten ja ruokaturvan 
kannalta merkityksettömien turvepeltojen muuttamista ilmastonmuutosta hillitseviksi kosteikoiksi 
edistetään. Kosteikkotoimet ovat kustannusvaikuttavia ja niiden ilmastovaikutukset näkyvät 
nopeasti. Vettämiskelpoisten turvepeltojen muuttaminen kosteikoiksi vähentää paitsi 
taakanjakosektorin päästöjä myös erityisesti maankäyttösektorin (LULUCF-sektorin) päästöjä. Se 
edistää Suomen hiilineutraaliustavoitteen saavuttamista ja auttaa osaltaan saavuttamaan EU:n 
ennallistamisasetukseen (EU) 2024/1991) sisältyviä, maatalouskäytössä olevien ojitettujen 
turvemaiden uudelleenvettämistavoitteita.

EU:n yhteisen maatalouspolitiikan (YMP) kansallisessa strategiasuunnitelmassa (Suomen CAP-
suunnitelmassa) ilmastonmuutosta hillitsevien kosteikkojen perustamista tuetaan ei-tuotannollisten 
investointien tuella. Kosteikkojen hoitoon myös kannustetaan viisivuotisilla hoitosopimuksilla. CAP-
suunnitelmassa olevien toimien rahoitus on tarpeen turvata. Toimia on myös syytä tehostaa 
kouluttamalla lisää kosteikkosuunnittelijoita ja -neuvojia sekä lisätä tiedonvälitystä tavoista muuttaa 
vettämiskelpoisia turvepeltoja ilmastonmuutosta hillitseviksi kosteikoiksi.

EU:n yhteisen maatalouspolitiikan kautta ei ole mahdollista eikä tarkoituksenmukaista toteuttaa 
kaikkia maatalouden ilmastonmuutoksen hillintä- tai sopeutumistoimenpiteitä. Siksi käyttöön olisi 
tarpeen ottaa myös muita kustannusvaikuttavia EU- tai kansallisia toimenpiteitä.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen näkemys on, että tärkeimmille turvemaavaltaisille valuma-
alueille olisi tarpeen palkata kosteikkoasiamiehiä. Heidän tehtävänään olisi jakaa tietoa 
maanomistajille ja omalta osaltaan koordinoida eri toimijoiden välistä yhteistoimintaa, jolloin 
valuma-aluetasolla voitaisiin huomioida vettämiskelpoisten turvepeltojen lisäksi myös entisten 
turvetuotantoalueiden ja ojitettujen suometsien vettämismahdollisuudet. Toiminnan voisi kytkeä 
myös valuma-aluesuunnittelutyöhön.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus myös ehdottaa, että turvepeltojen muuttamiseksi 
kasvihuonekaasupäästöjä hillitseviksi ilmastokosteikoiksi järjestettäisiin ympäristöllisiä 
tarjouskilpailuja. Tarjouskilpailut voitaisiin järjestää joko niin, että vetetyn alueen omistajuus säilyy 
maanomistajalla tai sitten niin, että valtio ostaa tarjouskilpailun perusteella turvepeltoja vetettäviksi, 
hoitaa vettämisen suunnittelun ja toteutuksen kilpailuttamisen sekä sitoutuu ilmastokosteikkojen 
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hoitoon. Vaihtoehtona voisi myös olla, että vetetyistä alueista perustettaisiin valtion rahoituksella 
luonnonsuojelualueita määräaikaisesti tai pysyvästi METSO- ja HELMI-ohjelman periaatteiden 
tyylisesti.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus katsoo, että maatalouden tuottamille ilmastohyödyille tarvittaisiin 
myös toimivat vapaaehtoiset hiilimarkkinat. Jotta vapaaehtoisille hiilimarkkinoille tulisi tarjontaa, 
valmisteilla oleva EU:n pysyvää hiilenpoistoa, hiiliviljelyä ja hiilen varastointia tuotteissa koskeva 
sertifiointikehys ei saisi valmistuessaan olla liian monimutkainen. Kansainvälisten standardien 
käyttöönottoa voitaisiin yrittää nopeuttaa kehittämällä yksityissektorin osaamista sekä tukemalla 
monipuolisesti kansallisten arvoketjujen kehittymistä. 

Metsiin liittyvissä toimenpiteissä aikahorisontti on usein pitkä ja useiden strategialuonnoksessa 
esitettyjen toimenpiteiden vaikutukset tulevat esiin hitaasti. Toimenpiteet voivat kuitenkin olla 
tulevaisuudessa merkittäviä, jos niihin ryhdytään välittömästi ja tehokkaasti. 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus tunnistaa metsien kasvun ja hiilinielujen vahvistamisen 
toimenpidepaketin toimeenpanon tärkeyden. Toimenpidepaketti on monipuolinen ja sisältää 
toteutuessaan vaikuttavia toimenpiteitä, kuten esimerkiksi puuston kasvatustiheyden lisäämisen ja 
liian voimakkaiden harvennusten välttämisen. Toimeenpanoa olisi syytä suunnata kohti konkreettisia 
toimenpiteitä, huomioiden monitavoitteisuus, kuten vesistö- ja biodiversiteettivaikutukset. 
Kannustamme myös metsälainsäädännön tarkistamiseen mainituin osin.

Metsänraivauksen vähentäminen on ilmastotoimena tehokas, ja tilusjärjestelyt ovat yksi keino 
siihen. Myös rakentamisen vuoksi tehtävän metsänraivauksen vähentämiseen pitäisi olla 
konkreettisia tavoitteita ja tehokkaita ohjauskeinoja.

Strategialuonnoksen mukaan on arvioitu, että tällä hetkellä rahoitettavilla MISU-toimilla voidaan 
saavuttaa 3 Mt CO2-ekv. suuruinen kokonaispäästövähennys. MISU:n kokonaisvaltainen 
toimeenpano on kuitenkin tärkeää, koska maankäyttösektorin toimenpiteillä on tietty epävarmuus, 
joihin luonnonoloilla on suuri vaikutus. Esimerkiksi metsitys ei aina onnistu kerralla ja vedenpinnan 
nostaminen eri kohteissa voi olla haastavaa. Tällaisissa tapauksissa ilmastovaikutusten toteutuminen 
viivästyy. Tästä syystä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus katsoo, että on tarpeen pyrkiä yli 3 Mt CO2-
ekv. ilmastovaikutuksiin, jotta 3 Mt CO2- ekv. suuruinen päästövähennys voidaan epävarmuudet 
huomioiden varmasti saavuttaa.

Kuten strategialuonnoksessakin todetaan, tilannekuva maankäyttösektorilla on muuttunut 
merkittävästi MISU:n valmistumisen jälkeen. Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pitääkin MISU:n 
väliarviointia tärkeänä toimenpiteenä suunnitelman ajantasaisuuden sekä uusien toimien tarpeen 
arvioinnin osalta.
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Energia- ja ilmastostrategian kanssa samaan aikaan lausunnolla olevassa Keskipitkän aikavälin 
ilmastosuunnitelman luonnoksessa (KAISU) esitetään hallituksen taakanjakosektorille kohdistuvia 
uusia politiikkatoimia ja -linjauksia. Nostamme tässä huomion tuon suunnitelman mainitsemista 
poikkisektoraalisista toimista, erityisesti kuntien ja alueiden ilmastotyön osalta.

Sektorijaottelu haittaa ilmastotyön saavutettavuutta, osallistumista ja eri osapuolen tehokasta 
yhteistyötä. Erityisesti kuntien ja alueiden ilmastotyössä on tärkeää käsitellä ilmastotyötä myös 
kokonaisuutena: niiden ilmastotyössä maa- ja metsätalous sekä maankäyttösektori ovat jääneet 
helposti niukalle ja vajaalle käsittelylle. Edellisen KAISU:n ja edellisen EI-strategian valmistumisen 
jälkeen kuntien ja alueiden käyttöön on tuotettu tietoresursseja ja muita välineitä, jotka tukevat 
maankäyttösektorin sisällyttämistä ilmastotyöhön. Näiden kehittämistä ja käyttöä on tarpeen 
edistää.

Energia- ja ilmastostrategialuonnoksessa todetaan: ”Metsänhoidon laatu turvataan 
metsänomistajan ja koko yhteiskunnan hyödyksi. Metsien käyttöä ei hallitusohjelman mukaan 
rajoiteta.” Metsien käytön ilmastovaikutusten kannalta merkittävä kysymys on, rajoitetaanko 
hakkuiden kokonaismääriä alueellisesti tai valtakunnallisesti. Hallitusohjelman mukaisesti näitä ei 
rajoiteta. Metsien käyttöä kuitenkin ohjataan nykyisellään monella tavalla ja osa ohjauksesta 
tarkkaan ottaen rajoittaa niiden käyttöä. Strategian sanoitusta voisi tarkentaa tässä kohdin, esim. 
muuttamalla muotoon ”hakkuumääriä ei rajoiteta”.

Strategialuonnoksessa todetaan: ”Alkuvuodesta 2024 päivitetyn skenaariotarkastelun mukaan 
MISU:n toimilla voitaisiin vahvistaa nieluja tai saavuttaa maankäyttösektorin päästövähennyksiä 4,7 
Mt CO2-ekv., mikäli toimet pystyttäisiin toteuttamaan täysimääräisesti. Arvion mukaan niillä MISU-
toimenpiteillä, joilla tällä hetkellä on rahoitusta, pystytään saavuttamaan MISU:ssa asetettu tavoite 
vähintään 3 Mt CO2-ekv. vuoteen 2035 mennessä. MISU:n täysimääräinen toteutus tuottaisi 
päivitetyn skenaariotarkastelun mukaan tavoiteltua enemmän ilmastohyötyä. Luonnonvarakeskus 
rakentaa parhaillaan MISU:n seurantajärjestelmää.” Lisäysehdotuksemme tähän kohtaan on: 
Seurantajärjestelmän kehittäminen mahdollistaa politiikan tarkentamisen ja tehostamisen.

Strategialuonnoksessa todetaan: ”Tilusjärjestelytoiminnan edistäminen ja nopeuttaminen. Suomen 
pirstoutunut kiinteistörakenne yhdessä maatalouden rakennemuutoksen kanssa on johtanut 
maatilojen kannalta epäedulliseen tilanteeseen. Huono kiinteistörakenne heikentää maatilojen ja 
maaseudun elinkelposuutta. Tilusjärjestelyillä voidaan parantaa tilojen kannattavuutta, mahdollistaa 
luonnon monimuotoisuuden kehittämistä ja vähentää uusien peltojen raivaustarvetta. 
Tilusjärjestelyjen avulla on voitu ja voidaan vähentää maatalousliikennettä ja tehostaa pelloilla 
tapahtuvaa työtä. Näin pystytään vähentämään kasvihuonekaasupäästöjä sekä maankäyttö- että 
taakanjakosektoreilla.” Tähän ehdotamme täsmennystä tai lisäystä: Esimerkiksi erilaisten 
ekosysteemipalveluiden tuottamiseen suuntautuvat maanomistajat ja näiden palveluiden 
tuottamiseen sopivat maat voidaan tilusjärjestelyjen avulla saada kohtaamaan paremmin.
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Lisäksi Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pitää tärkeänä, että ns. Peltopankki-toimintaa ja Peltopankki-
pilotin myötä Maanmittauslaitoksen ja ELY-keskusten välille syntynyttä yhteistyötä tilusjärjestelyjen 
ympäristö- ja ilmastovaikutusten huomioimisessa ja tehostamisessa jatketaan. Peltopankki-pilotin 
tuloksena viljelyyn huonosti kelpaavia, mutta kosteikoksi sopivia paksuturpeisia peltoja on saatu 
peltotilusjärjestelyjen yhteydessä vetettyä kosteikoiksi.

Strategialuonnoksessa todetaan: ”Selvitetään sekametsien ja jatkuvapeitteisen metsänkasvatuksen 
tuhoriskit.” Tähän huomioimme, että jatkuvapeitteisellä metsänkasvatuksella ja siihen liittyvällä 
jatkuvalla puiden haihdutusvaikutuksella voidaan periaatteessa hallita pohjaveden pinnankorkeutta 
ja vähentää kunnostusojitusten tarvetta. Tätä kautta voidaan vähentää turvemaiden 
maaperäpäästöjä. Energia- ja ilmasto-ohjelmassa jatkuvapeitteinen kasvatus ja sen kehittäminen 
kannattaa nostaa esiin myös mahdollisuutena. 

Huomioimme myös, että turvemaapohjaisten metsien maaperäpäästöt vaarantavat ilmastolain 
hiilineutraalisuustavoitteen. Ne voivat vaarantaa myös suomalaisen puuraaka-aineen 
vastuullisuusmielikuvaa kansainvälisillä markkinoilla.

Kunnostus- ja uudisojitukset laskevat pohjaveden pintaa, mikä lisää turpeen hajoamista ja 
maaperäpäästöjä turvemailla. Molempien minimointi olisi tarpeen nostaa strategiaan. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Uusiutuvan energian hankkeiden valtavirtaistuessa nousee tarve tunnistaa, ymmärtää ja 
yhteensovittaa hankkeiden vaikutukset maaperäpäästöihin ja nielujen kasvattamisen tarpeeseen. 
Lisäksi on tunnistettava uusiutuvan energian hankkeisiin liittyvät ilmastoriskit. 

Vihreää siirtymää halutaan sujuvoittaa Lupa- ja valvontaviraston perustamisella. 
Elinvoimakeskukseen siirtyvä ELY-keskusten valtakunnallinen ilmastoyksikkö toimeenpanee ja 
edistää alueilla ilmastolain mukaisia maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmaa (MISU) ja kansallista 
ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelmaa (KISS2030). MISU:n tavoitteena on vahvistaa 
hiilinieluja, KISS2030:n tavoitteena on ehkäistä ilmastoriskejä. 

Yhteistyö vuoden 2026 alussa työnsä aloittavien Lupa- ja valvontaviraston sekä elinvoimakeskusten 
välillä on oleellista.

Maatilat ovat merkittäviä uusiutuvan energian tuottajia ja käyttäjiä. Biokaasutuotannon suurimmat 
raaka-ainepotentiaalit ovat maatalouden biomassoissa, kuten lannassa ja nurmessa. 
Mädätysprosessin seurauksena biokaasulaitoksissa syntyy biokaasun lisäksi myös ravinteita 
sisältävää lietettä, joka voidaan käsitellä kierrätyslannoitteeksi. Kierrätyslannoitteiden käyttö 
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vähentää maatalouden riippuvuutta keinolannoitteista ja ravinteiden huuhtoutumista vesistöihin 
varsinkin sellaisilla alueilla, joilla maatalouden ravinnekuormitus on huomattava, jos 
kierrätyslannoitteissa saadaan kuljetettua ravinteita pois näiltä alueilta.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus kannattaa energia- ja ilmastostrategian luonnoksen linjauksia 
biokaasulaitosten investointitukien jatkamisesta maatiloille ja maaseutuyrityksille. Myös 
ravinnekiertotuen jatkaminen edistämään karjanlannan ja vesikasvillisuuden käyttöä 
biokaasulaitoksissa ja mädätteen jalostusta lannoitevalmisteiksi on kannatettavaa. Samalla ELY-
keskus korostaa, että biokaasulaitosten ympäristöluvitusohjeen uudistamiselle on selkeä tarve. 
Kaasumaisten päästöjen minimoimiseksi ohjauskeinoja olisi kehitettävä takaamaan 
syötemateriaalien riittävän pitkä viipymäaika biokaasureaktorissa. Mädätteiden tai siitä jalostettujen 
jakeiden varastot pitää kattaa ilmanlaatua heikentävien ammoniakkipäästöjen vähentämiseksi.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Energia- ja ilmastostrategian luonnoksessa todetaan: ”Hallitus edistää EU-säätelyn kehittämistä 
korostaen biogeenisen hiilidioksidin talteenoton ja pysyvän varastoinnin roolia negatiivisten 
päästöjen mahdollistajana.” Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus korostaa biokaasun biogeenisen 
hiilidioksidin merkitystä ja potentiaalia. Raakabiokaasusta biometaanin jalostuksen yhteydessä 
talteen ottavasta biogeenisestä hiilidioksidista voidaan valmistaa synteettistä metaania (e-metaania, 
joka on nk. sähköpolttoaine), jolla voidaan korvata maakaasua. Biogeeninen hiilidioksidi voidaan 
myös varastoida pysyväksi tekniseksi nieluksi esimerkiksi betonituotteisiin ja -elementteihin.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuusdirektiivin täysimääräinen toimeenpano on keskeinen osa Suomen 
ilmastotavoitteiden saavuttamista. Energia- ja ilmastostrategialuonnoksessa 
energiatehokkuusdirektiivi on huomioitu hyvin ja se yhdistää kansalliset ja EU-tason tavoitteet 
toimenpiteiksi. Strategia ei kuitenkaan sisällä aikataulua tai seurantamallia energiatehokkuustoimien 
vaikuttavuuden arvioimiseksi.

Direktiivissä on asetettu velvoite soveltaa niin sanottua Energiatehokkuus ensin –periaatetta 
kaikessa suunnittelussa, politiikassa sekä merkittävissä investointipäätöksissä, myös julkisissa 
hankinnoissa. Julkisten hankintojen arvo Suomessa on vuosittain noin 40 miljardia euroa, mikä 
kattaa valtion, kuntien, hyvinvointialueiden ja muiden julkisten toimijoiden tekemät tavara-, palvelu- 
ja rakennusurakkahankinnat. Julkiset hankinnat ovat merkittävä osa kansantaloutta ja samalla 
tehokas väline ilmasto- ja energiapoliittisten tavoitteiden edistämiseen. Pohjois-Pohjanmaan ELY-
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keskus kiinnittää huomiota siihen, että strategian kappaleessa 2.5 Energiatehokkuuden edistäminen 
ei käsitellä julkisia hankintoja.

Suomi on yksi harvoista OECD-maista, joissa julkisille hankinnoille ei ole kansallisia ekologisia 
tavoitteita tai pakollisia ympäristövaatimuksia. Käynnissä oleva julkisten hankintojen ekologisten 
tavoitteiden asettelu hankintojen hiili- ja luontojalanjäljen vähentämiseksi sekä kiertotalouden 
edistämiseksi on tärkeä askel kohti kestävämpää hankintapolitiikkaa. On kannatettavaa, että 
hankintalainsäädäntöä kehitetään siten, että se sisältää velvoitteen huomioida ympäristö- ja 
sosiaaliset näkökohdat. Tämä loisi vahvemman perustan kestävien hankintojen edistämiselle ja 
varmistaisi, että julkinen sektori toimii esimerkkinä vastuullisessa resurssien käytössä. 

Energia- ja materiaalikatselmukset ovat yrityksissä tärkeä keino vähentää päästöjä, luonnonvarojen 
käyttöä ja energiankulutusta sekä saavuttaa kustannussäästöjä. Valtakunnallisessa 
jätesuunnitelmassa jätteen synnyn ehkäisyn yhdeksi toimenpiteeksi on nostettu juuri 
materiaalikatselmusten rahoituksen varmistaminen. Materiaalikatselmusten tuki olisikin tarpeen 
palauttaa. Teollisuuden tietoisuutta energiatehokkuussopimuksista sekä energia- ja 
materiaalikatselmuksista on tarpeen parantaa. Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pitää hyvänä, että 
energiakatselmustoiminnan jatkuva kehittäminen varmistetaan ja katselmustoiminnassa 
huomioidaan uudet teknologiat.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-
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Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Maa- ja metsätaloudessa tuotetaan ruuan ja raaka-aineiden lisäksi myös muita 
ekosysteemipalveluita, joissa on suuri TKI-potentiaali.

Olennainen TKI-tehtävä on löytää puhtaassa siirtymässä muuttuvia yhteiskunnan tarpeita ja 
markkinoita palvelevia ratkaisuja. Metsien yhteyttämispohjainen hiilensidonta on 
lähivuosikymmeninä olennaisesti teknisiä nieluja edullisempaa. Monimuotoisuuden ja 
vesiensuojelun arvon noustessa on tärkeää kehittää useita hyötyjä optimoivia ratkaisuja, jotka 
sopivat yhteen myös huoltovarmuuden ja talouden vaatimusten kanssa.

Maa- ja metsätalousministeriön Hiilestä kiinni -ilmastotoimenpidekokonaisuuden tavoitteena oli 
vahvistaa maankäyttösektorin ilmastotyöhön liittyvää osaamista ja tietopohjaa. Lisäksi haluttiin 
tukea maataloustuottajia, metsänomistajia ja muita maankäytöstä päättäviä tahoja ilmastokestävien 
toimintatapojen kehittämisessä ja käyttöönotossa. Vuosina 2020–2024 toteutettuun 
hankekokonaisuuteen kuului myös tutkimus- ja innovaatio-ohjelman hankkeita, jotka tuottivat uutta 
tietopohjaa ja innovatiivisia ratkaisuja maankäyttösektorille maankäytön hiilipäästöjen 
vähentämiseksi sekä hiilinielujen ja hiilen varastojen ylläpitämiseksi ja vahvistamiseksi. 

Mielestämme on tärkeää, että tutkimus- ja innovaatiorahoitus palvelee tulevaisuudessakin maa- ja 
metsätalouden sekä koko maankäyttösektorin puhdasta siirtymää.

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen on strategiassa omana, jokseenkin irrallisena 
otsikkona. Strategiassa, jonka tarkoituksena on edistää johdonmukaista siirtymää kohti 
vähäpäästöistä ja päästötöntä teollisuutta ja energiantuotantoa, ilmaston lämpenemisen 
vaikutukset olisi tarpeen nostaa läpileikkaavaksi teemaksi. Muuttuvat ilmasto-olosuhteet sekä niistä 
aiheutuvat suorat ja välilliset vaikutukset koskevat kaikkia yhteiskunnan sektoreita. Niiden 
tunnistamisen pitäisi olla tulevaisuuteen suuntautuvan strategisen suunnittelun lähtökohta.  

Erityisen kiinteästi ilmastonmuutoksen hillinnän ja siihen sopeutumisen työ nivoutuu yhteen 
maankäyttösektorin päästövähennyksien toteuttamisessa ja hiilinielujen vahvistamisessa. Maa- ja 
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metsätalouteen kohdistuu monenlaisia ilmastoriskejä. Energia- ja ilmastostrategiassa on tunnistettu 
eräitä ilmaston lämpenemisen aiheuttamia metsätuhoriskejä, mutta esimerkiksi kuivuusriskejä, jotka 
lisääntyvä haihdunta aiheuttaa erityisesti ojitetulle maaperälle, ei mainita. 

Ilmastoriskejä ja niihin liittyviä haavoittuvuuksia on selvitetty muun muassa nykyisen Kansallisen 
ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelman taustatiedoksi. Tarkempia riski- ja 
haavoittuvuustarkasteluja on tehty sekä alueellisesti että eri sektoreille. Vaikka ilmastoriskitietoon 
liittyy epävarmuustekijöitä – muun muassa siksi, että vaikutusten laajuus ja voimakkuus riippuu siitä, 
miten suuriin päästövähennyksiin päästään – muutosten suunta on yleisesti ottaen tiedossa. 
Ilmastonmuutos näkyy monissa muuttujissa jo nyt. 

Energia- ja ilmastostrategiassa olisi tärkeää sitoutua ilmastoriskeihin liittyvien selvitysten lisäksi 
tekemään aktiivisia ja ennakoivia sopeutumistoimia. 

Strategian esitys koota elinkeinoelämän toimijoita pohtimaan ilmastonmuutokseen varautumisen 
työtä osana kansallista huoltovarmuutta on tärkeä ja tarpeellinen toimenpide, jota voisi strategiassa 
konkretisoida pidemmällekin.

Ilmastonmuutokseen sopeutumiselle ei ole strategiassa asetettu tavoitteita, eikä sopeutumisen 
edistämistä ole johdettu YK:n ilmastosopimuksesta ja EU:n ilmastolaista, vaikka näin on tehty 
ilmastonmuutoksen hillinnän kohdalla. Näiden auki kirjoittaminen sitoisi strategiaa voimakkaammin 
kansainvälisiin velvollisuuksiimme. 

Sopeutumisen vahvistaminen puuttuu niin ikään strategian valtiontalousvaikutuksia koskevasta 
osiosta. Sopeutumisen edistämiselle ei ole kohdennettu varoja muuten kuin jossain määrin 
metsätalouden osalta. Investoinnit ennakoivaan sopeutumiseen vähentävät ilmastoriskeistä 
aiheutuvia kustannuksia. 

Ennakoivalla sopeutumisella voidaan lieventää negatiivisia BKT-vaikutuksia myös maakuntatasolla. 
Tämä on tärkeä huomioida aluetalouden ja yritysten osalta.

Tämä dynamiikka olisi tärkeä huomioida myös strategian kansantalousvaikutuksissa: VNTEAS-KUITTI 
-hankkeen loppuraportin mukaan Suomen ilmastokestävyys edellyttää ennakoivaa sopeutumista. Jos 
ilmastonmuutoksen vaikutuksiin sopeudutaan ennakoivasti, kertyy vuoteen 2070 mennessä noin 5–
8 miljardia euroa vähemmän tappioita verrattuna reaktiiviseen sopeutumiseen.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien
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Maankäyttösektorin toimet ja hiilensidonnan merkitys on tärkeää huomioida EU-vaikuttamisessa 
sekä EU:n vuoden 2040 ilmastotavoitteiden ja vuoden 2050 ilmastoneutraaliustavoitteen 
saavuttamisessa. Metsien, maatalousmaan ja muiden maankäyttömuotojen kestävä ja tehokas 
hyödyntäminen tukee tavoitteiden saavuttamista erityisesti hiilinielujen vahvistamisen ja 
hiilivarastojen kasvattamisen kautta. 

EU:n tulevassa monivuotisessa rahoituskehyksessä on tärkeää varmistaa maatalouden 
ilmastotoimien edistäminen ja päästövähennysten saavuttaminen tarkoituksenmukaisen 
rahoituksen ja keinovalikoiman avulla. Lisäksi on tärkeää varmistaa riittävä rahoitus 
ilmastonmuutokseen sopeutumisen toimiin.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Strategialuonnokseen sisällytetyn skenaarion mukaan hiilineutraaliustavoitetta 2035 ei saavutettaisi 
strategialuonnoksen uusilla politiikkatoimilla. Tämänkin skenaarion toteutumiseen liittyy kuitenkin 
useita epävarmuuksia, jotka tulisi huomioida nykyistä paremmin päätöksenteossa.

Tuleva ilmastonmuutos on syytä ottaa huomioon skenaariotöissä, koska on väistämätöntä, että 
ilmasto edelleen lämpenee vuosi vuodelta. Tämä näkyy suoraan esimerkiksi metsämaan ojitettujen 
turvemaiden kasvihuonekaasutaseessa. Pelkästään historiallisen ilmaston perusteella mallintaminen 
antaa turhan optimistisen kuvan turvemaiden orgaanisen aineksen hajoamisen nopeudesta.

Strategialuonnoksessa todetaan, että lisääntyviin riskeihin tulisi varautua. Pohjois-Pohjanmaan ELY-
keskus pitää tärkeänä, että riskien lisääntyminen myös mallinnetaan vaihtoehtoskenaarioissa. 
Ilmastonmuutokseen liittyvät muut riskit, kuten kuivuusjaksot, näkyvät todennäköisesti jo nyt 
puuston kasvussa ja sitä kautta maankäyttösektorin hiilitaseessa. Olisi tarpeen tehdä 
vaihtoehtoislaskelmia sen suhteen, että sateet jakautuvat tulevaisuudessa entistäkin 
epätasaisemmin kasvukauden aikana. Myös lisääntyvien metsätuhojen mahdollisuus olisi 
huomioitava vaihtoehtoskenaarioissa.

Metsien kasvun ja hiilinielujen vahvistamisen toimenpidepaketti on merkittävä kokonaisuus 
maankäyttösektorin tilanteen parantamiseen. Sen toteutumisen vaikutusarviot tulisi saada mukaan 
skenaarioihin.

Edellä mainittujen seikkojen huomioon ottaminen edellyttää, että skenaariolaskentojen kehityksessä 
olisi osoitettava rahoitusta paitsi varsinaisten skenaarioiden kehitykseen myös erityisesti mallien 
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käytettävyyden ja päivitettävyyden edistämiseen. Silloin skenaarioita voitaisiin tuottaa 
tulevaisuudessa aiempaa ketterämmin ja päätöksenteon tueksi voitaisiin saada ajantasaista tietoa.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Liimatta Jonas
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus

Hakkarainen Anna-Kaisa
Pohjois-Pohjanmaan ELY


